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Berechnungsgrundlagen fiir die Berechnung der Ausgleichsbetrage fiir Leistungen nach
dem NFAG gem. § 24 Abs. 4 S. 3 NFAG fiir den kommunalen Finanzausgleich 2017 im

Haushaltsjahr 2018

Zuweisungsmasse (It. Haushaltsplan)

abziiglich Finanzausgleichsumlage (It. Haushaltsplan)

zuziiglich Steuerverbundabrechnung 2016

Zuweisungsmasse

vorab:

Bedarfszuweisungen (1,6 %)

Ansatz fiir Aufgaben des libertragenen Wirkungskreises
Betrag je Einwohner der kreisfreien Stadte
Betrag je Einwohner der Landkreise

davon an: groBe selbstédndige Stadte
selbstédndige Gemeinden

Ubrige Gemeinden / Samtgemeinden

abziiglich Unrichtigkeiten aus Vorjahren

Verbleibender Betrag fiir Schliisselzuweisungen
davon:

Schliisselzuweisungen fiir Gemeindeaufgaben (50,9 %)
(einschlieBlich der Finanzausgleichsumlage = 42 250 280,00 €

und einschlieBl. zusatzliche Schliisselzuweisungen
gem. § 24 (3) NFAG =-10 276 296,00 €)

4 012 522 000,00 €
-25 000 000,00 €
168 880 303,22 €

4 156 402 303,22 €

66 502 436,85 €

439 628 708,70 €
51,39 €

56,34 €

75,42 %

50,08 %

34,03 %

0€
3650 271 157,67 €

1889 962 003,25 €

Grundbetrag
(unter Einbeziehung der Finanzausgleichsumlage ) 978,66 €
v.H.-Satze fur Steuerkraftberechnung fur
Stadte mit 100.000 und mehr Ew. Grundsteuer A 345
Grundsteuer B 465
Zur Ermittlung der Schliisselzuweisungen Gewerbesteuer 397
v.H.-Satz f. Messbetrage IV/2015 82
v.H.-Satz f. Messbetrage I-11/2016 82
v.H.-Satze fur Steuerkraftberechnung fir
Stadte und Gemeinden mit weniger als
100.000 Ew. Grundsteuer A 336
Grundsteuer B 351
Zur Ermittlung der Schliisselzuweisungen: Gewerbesteuer 343
v.H.-Satz f. Messbetrage IV/2015 79

v.H.-Satz f. Messbetrage I-11/2016 79



Steuerkraftmesszahl fiir Schliisselzuweisungen
Gemeindeaufgaben Niedersachsen insgesamt

Schliisselzuweisungen fiir Kreisaufgaben (49,7 %)
(einschlieBl. zusatzliche Schlusselzuweisungen
gem. § 24 (3) NFAG =-2 309 512,00 €)

Grundbetrag

v.H.-Satz der Umlagegrundlagen
Durchschnitt der Soziallasten 2014/2015
Einwohnererhhungswert Soziallasten
Flache der Landkreise und kreisfreien Stadte
Einwohnererhhungswert Flache

Umlagekraftmesszahl fir Zuweisungen
Niedersachsen insgesamt

Zu berlcksichtigende Einwohnerzahl fir die Schlisselzuweisungen
fur Gemeindeaufgaben (5-Jahres-Durchschnitt oder héher)

Zu berucksichtigende Einwohnerzahl fr die Schlisselzuweisungen
fur Kreisaufgaben (8-Jahres-Durchschnitt oder héher)

Zu berucksichtigende Einwohnerzahl fur die Zuweisungen fir Aufgaben des
Ubertragenen Wirkungskreises und die Berechnung der Umlagen gem. NKHG

7 123 373 844,00 €

1789973 626,42 €

508,13 €

44

1277 333923 €
3074547

47 615,75 gkm
1242 117
3883172479 €

7 958 979

7 981523

7948 570

Nachrichtlich: die KHG - Umlage und die Entschuldungsumlage werden nicht neu berechnet.



